**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 4. In quo explicantur difficultates quædam de iuramento promissorio,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

Romanio promittere fidem & obedientiam. Cuius formula traditur in cap. Ego, eodem tit. Tertio, illud, quod omnes inferiores Praelati ratione dignitatis quam obtinēt, praetare debent Episcopo proprio ex cap. Nullus, eodem tit. Plura alia que ad iuramentum ipsum promissorum pertinent tradentur in sequentibus.

Decima diuisio iuramenti, est in simplex & execratorium, seu imprecatorium: quorum illud est, quando Deus inuocatur tantum in testem: istud vero quando non tam inuocatur in testem: sed etiam in Iudicem & vindicem: quale est illud in libris Regum aliquotius usurpatum. Hæc faciat uahi Deus, & hæc addat, &c.] Item illud D. Pauli in poster. ad Corinth. cap. 1. Testem inuoco Deum in animam meam. Id est, contra animam meam: & illud quo, facta fidei professione, iuxta Conc. Trid. dispositionem & Pauli quarti constitutionem, quæcunq; in iuramento tradidit. Idem spondeo, voueo, & iuro, ita me Deus adiuuet. Quæ verba, licet de se benedictionis sunt, execrationem tamen illam includunt: alioqui Deus me non adiuuet, ex Caiet. 2. 2. quæst. 89. art. 1. & Soto in lib. 8. De iust. & iure quæst. 1. art. 1. in fine. Suntem ista. Si non ita est, moriar, suspendar, & alia similia: quibus quis significaré adeo abominari mendacium, ut si mentiatur optet sibi rem horrendam accidere. Dummodo enim serio & animo iurandi loquatur, profert iuramentum eiusdem speciei & naturæ cum iuramento simplici: vt citati authores expresse ibidem docent. Et ratio confirmat: quia utrumque similiter est actus religionis, quo uimur Deo tanquam teste: ita ut necesse non sit in confessione interrogare fuerit per iurium simplex, an execratorium: bene autem, an fuerit blasphemum aut pernicioseum: quia tales circumstantiae de se aggrauant mortaliter, mutando speciem.

Aduerte vero obiter, per iurium illud censeri blasphemum, in quo verbum profertur, quo negant Deo aliquid quod ei conuenit: aut aliquid affirmant, quod in eum non cadit. Qua de re plura exempla referuntur in tom. 1. Moral. institut. libr. 11. cap. 3. quæst. 2. (quibus simile est illud Gallicum terenie Dieu) subditq; istam iurandi formulam. Scit Deus est veritas, aut sicut Euangelia sunt vera (& sic de similibus) ita verum est quod dico: continere blasphemiam apertam, si sensus sit tantam esse veritatem in tuo dicto, quanta est in Deo, vel in sanctis Euangelij: non item si tantummodo significes in tuo dicto esse veritatem suo modo, sicut in Deo & in Euangelijs est suo, insinus partibus praestantiora.

Vndeclima diuisio iuramenti, est in liberum & coactum: illud est, quod sponte fit: hoc vero, quod coacte, seu quod vivel meru extorqueret: siue iuste, vt quando quis à suo Iudice cogitur iurare, siue iniuste, vt quando iuramentum is extorquet, qui non habet potestatem adiungendi ad illud. Atque constat quidem iuramentum liberum, itemque iusto modo coactum obligare: sed de coacto initio modo, an obligat difficultas est, quæ postea suo loco explicabitur sufficiet hic notare, scilicet aduersus illud quatuor remedia licita.

Patum est, accusatio: nam qui iurare coegerit, si accultur coram Iudice, compelletur relaxare eiusmodi iuramentum, ex cap. 1. & cap. Debitores. De iure. Secundum est, denunciatio facta Ecclesiæ, qua vi potest ille etiam, qui iuravit se Ecclesiæ (quæ per excommunicationem compellit ad relaxationem) non esse delatatum suum coactorem: quia tale iuramentum non valer, ex cap. Quemadmodum, eodem tit. §. finali. Ad idque confirmandum facit quod tangitur in eodem cap. §. Quod si: necepsit quis secundum Euangelij regulam correctus primo & secundo modo, ex prescriptis Matthæi 18. relipiscere posuit, dicendum esse Ecclesiæ: vt eam non audiens victus tanquam Ethnicus & Publicanus: neque per impunitatem peccati, præbeatur ei peccandi facultas. Cui sane regula tale iuramentum aduersatur. Tertium est, dispensatio Papæ, ex cap. Verum, eodem tit. vel etiam Episcopi, iuxta tradita à Sylvestre, in verbo iuramentum 5. quæst. 3. Ultimum medium est, verborum ambiguitas, quam in tali casu licet tam esse confitabit postea.

Duodecima diuisio, est in solempne; seu corporale, quod fit super rem sacram, vt super crucem, Euangelia, reliquias, aut aliud eiusmodi: & in non solempne seu simplex, quod fit solis verbis aut signis æquivalentibus: non autem super aliquam rem sacram: Exemplum talis solempnitatis habetur in Clementi prima, De hereticis §. Porro, vbi de ea multa habet Glossa, ad verbum Taœa: & plura Suarez, in citato lib. cap. 12. num. 6. & 7. in quibus habete non est necessarium ad nostrum institutum. Pro quo portus addendum est, tam simplici, quam solempnis iuramenti transgressionem, facere quidem per iurium eorum Dco, iuxta cap. Si aliqua 22. quæst. 1. tamen transgressionem solempnis iuramenti peccatum esse grauius: tum propter maius scandalum, tum propter maiorem deliberationem, prout post D. Th. 22. quæst. 98. art. 3. ad 2. annuat Couarr. ad cap. Quamvis pactum 1. p. §. 1. num. 1.

## C A P. IV.

In quo explicitur difficultates quedam de iuramento promissorio.

## S U M M A R I U M.

- 34 Regule de modo interpretandi iuramentum promissorium.
- 35 Iuramentum adstringit solum iurantem.
- 36 Iuramentum de seruando statutis, stricte interpretandum est.
- 37 Documenta notanda de obligatione seruandi eadem statuta.
- 38 Quando contingat a per iurio excusari non seruantem statuta iurata, eo quod non seruantur ab aliis.
- 39 Regula notanda de iure ad quæ iuramentum extenditur, & de obligatione dubitantis de suo iuramento.
- 40 Altera regula de materia, quæ non est capax iuramenti obligatorij: qualis censetur peccatum, etiam tantum veniale.
- 41 Implere iuramentum factum dare illicita non aggrauat delictum, sed relinquit illud in sua natura.
- 42 Propria auctoritate potest non seruari iuramentum factum de re illicita.
- 43 Corollaria deducitur ex eo, quod iuramentum de re illicita per pervraude non obligat.
- 44 Iuramentum factum de omittendo opere superagationis, non est obligatorium.
- 45 Quale peccatum sit tale per iurium.
- 46 Iuramentum factum de re indifferenti non est obligatorium.
- 47 Limitatio cum quæ id accipiendum est.
- 48 Iuramentum cuius eventus est malus non obligat.
- 49 Nec item illud, quod seruare temerarium est.
- 50 Nec factum intuitu alii qualitatibus existentis in persona: siue iurantis siue eius cui iuratur: si illa deficiat.
- 51 Quæ sit obligatio iuramenti de secreto seruando.
- 52 Iuramentum non obligat, cum est impedimentum maioris boni.
- 53 Iuramentum de contrahendo matrimonio obligat quidem, non impedit tamen ingressum religionis.
- 54 Quatenus iuramentum conditionatum obligat.
- 55 Eventus, qui praenitus ab initio impedit et fieri iuramentum, tollit illius obligationem.
- 56 Impeditus facit cessare obligationem iuramenti, non item magna difficultas.
- 57 Quomodo evanescit posuit obligationem iuramenti.
- 58 De iuramento quod fit deferendo alteri honorem: quodque sentiendum fit de eo quod dolo, vel errore extortum fuerit.
- 59 Quid item de eo quod extortum est metu.
- 60 Iuramentum extortum metu, etiam cadente in constantem virum, obligatorium est: & cur in eo id locum habeat portus, quam in voto.
- 61 Ejusmodi obligatio est sub mortali, necepsa impedit quominus repeti posuit, ad illius impletionem datum.

- 62 Renunciatione & remissione illius cui facta est promissio, relaxatur iuramentum promissorium.  
 63 Argumentum in contrarium cum solutione: & exceptio duorum casuum.  
 64 Idem iuramentum relaxari potest irritatione, commutatione, dispensatione.  
 65 Iuramenti assertori obligatio relaxari nequit.  
 66 De irritatione iuramenti.  
 67 Quando posit iuramentum promissorium mutari propria auctoritate.  
 68 Cuus sit dispensare in iuramento promissorio.  
 69 Talem dispensationem requirere iustam causam, quomodo sit accipendum.  
 70 Duo casus in quibus iuramentum promissorium relaxari potest, sine confessu eius cui iuratum est.  
 71 Quid requiratur ad relaxationem iuramenti promissori, cum id quod promisum est, aperte licet fuerit & vite. Quodque violatio iuramenti non obstat quin ipsum relaxari possit.  
 72 Tenendum de eo qui iurauit se non petiturum dispensationem.

**P**RATER ea que dicta sunt, nonnulla de iuramento promissorio restant, quae speciale difficultatem diffunduntur; in quibus explicandis haerendum nobis est, antequam aggrediamur ad dicendum de peritio. Ea autem sunt: primo quomodo interpretandum sit iuramentum promissorium: deinde quibus modis obligatio illius ita cesseret, ut absque peccato possit non impleri: qui modi sunt quidem varijs: sed ad quatuor capita ex Caiet. in verbo Peritiorum omnes reducantur: quorum primus est, ex parte eius quod iuramento promittitur: secundus, ex parte eius quod accidit post factum iuramentum tertius, ex parte rationis: qua factum est iuramentum: quartus, ex parte relaxationis eiusdem iuramenti. De quibus singulis singulari difficultates occurrent tractanda, praemissa illa de interpretatione.

**Difficultas prima, Quomodo interpretandum sit iuramentum promissorium.**

**Q**VIA obligatio iuramenti pender maxime ex intentione iurantis, si ut quoad forum conscientia, nihil sit opus interpretatione, quando illa ita certus est de sua intentione, ut explicare possit, quid iurare voluerit, & pro quo tempore, ac sub quibus conditionibus, vel circumstantijs. Sed quia sepe contingit, ut ipse iurans non valeat aliam intentionem explicare prater eam, que verbis quibus iurauit accommodata est: eo quod voluit simpliciter iurare prout verba sonant: fit, ut sepe opus sit ipsorum verborum interpretatione: de cuius facienda modo haec difficultas proponitur: cui satisfaciemus propositione aliquor regulatur.

Prima est, In iureiurando semper intelligi exceptam auctoritatem, seu ius & interesse Superiorum, ex cap. Venientes §. Quia vero, De iureiur. Sic qui iurauit non exire domo, citatus a Judice ut compareat, non efficitur peritus comparendo. De qua re bene Jacobus à Graphis libr. 2. Decisi. aurearum cap. 18. num. 32. & sequentibus: & Suarez suo modo eruditae in tomo 5. De religione libr. 2. cap. 34. num. 5. 6. & 7.

Secunda est, In iureiurando intelligi, si alter cui iuratum est ac vicissim iurauit, ex sua parte fidem seruauerit: ex cap. Peruenit 2. De iureiur. & ex lege Cum proponas Cod. De paci. Vide Sylva. in verbo Iuramentum 3. quest. 1. vers. 4. & Angelum Iuramentum 5. num. 17. vbi monet hoc non procedere, cum quis simpliciter, nec habito respectu ad alterius promissionem, iurauit. Pro quo Sanchez in opere Morali lib. 3. cap. 17. num. 16. alios refert: acidipsum negat cum Molina de iust. & iure tract. 2. disp. 272. ad finem: eo quod promissio facta simpliciter, habeat eam tacitam conditionem: si alter cui illa sit, se postmodum non praebat ingratum: ita ut ratione ingratitudinis possit quis recedere a promissione. Verum in illo casu consulemus pertene dispersionem a iuramento, ob cuius sanctitatem, cauendum est omni cura ab illius violatione.

Tertia est, Eum qui alteri obedientiam iurat, aut feilius arbitrio paritum iureiurando promitterit, non esse censendum obligare se ad res illicitas, quas ille precepit, ex cap. Veniens, & cap. Quintauallis eodem tit.

Quarta est, Iuramentum promissorium intelligi, si res in eodem statu remanerint, ex cap. Quemadmodum eodem tit. in quo statuitur illum qui sponsam se in uxorem duxerunt iurauit, non teneri ducere si in fornicationem, aut morbum, aut notabilem deformitatem ipsa interea incidat. Aduerte autem quod habet Sylva. in praed. vers. 3. & pro generali regula constitui Suarez notat: Per mutationem status rerum, excusationem a iuramento contingere: tum quando casus de noto emergens talis est; ut si fuisset in principio, iuramentum extitaret temerarium: tum etiam quando casus est talis, sine ob difficultatem, siue ob inadvertiam rei: ut si contigisset a principio, iurans continuasset ea iurando: adeo ut possit ea de causa merito negari, iuramentum factum esse secundum intentionem ipsius: praeterea cum iuramentum tanquam accessorium, conditionem actus cui adiungitur tanquam principalis sive fortiorius, per regulam 42. iuris in sexto. Atque promissio cui iuramentum adiungitur, sub intellectu habeat conditionem, ut ipsa, si res notabiliter mutetur, non obligetur: ne quidem si ea facta sit Deo: ut offendetur in sequentibus cum de voto agetur. Existimandum est igitur sub intellectu eadem conditione, factum esse iuramentum promissorium: ipsumque proinde non obligare illa interueniente. Qua de reagens Suarez in praed. num. 4. in confirmationem adferat adhuc alia iura.

Quinta est, Idem iuramentum promissorium intelligi, si non adsit aliqua ex iis causis, per quas cessat obligatio iuramenti. Que causae intelliguntur ex dictis in sequentium difficultatum explicatione: ad easque reuocantur omnes illae conditions quas Sylvestris in verbo Iuramentum tertio, quæst. prima, meminit esse in iuramento sub intelligendas.

Sexta est, de qua idem author in sequent. quest. 3. In omnium iuramento quod praestatur generaliter in aliquo contractu vel promissione, non modo in externo foro, sed etiam in interno, semper esse intelligendas conditiones ac limitationes omnes super eodem contractu vel promissione praescriptas, aut receptas consuetudine: nisi constituerint habitus in conscientiam contraria. Ratio est, quia iuramentum sequitur naturam actus super quem cadit: nam accessorium sequitur naturam principalis prout habet regula 42. iuris in 6. Sic ergo ille qui iurauit se velle sententia arbitrii stare sub certa pena pecuniaria, non est peritus, quantumvis non sit tali sententia, dummodo soluat illam penam pecuniariam, ex cap. Pertus De arbitris. Similiter si qui iurauit quod residet in suo beneficio non est peritus, si legitima sit causa cur non residet: ex cap. Ex parte, & duobus sequent. De Clericis non residentibus. Eodem modo cum Iudex iurauit se non nisi secundum formam iuris iudicatum: id intelligendum est, quando crimen non fuerint manifesta, ex cap. Ad nostram 2. De iureiur. Ac demum cum quis iurauit quod non stabit in iudicio contra alterum: intelligendum est, nisi sit causa Ecclesiæ, vel propriæ: ex cap. Petatio, cod. 5. 6. & 7.

Septima est, de qua in sequent. quest. 8. Sylva. itemque Angelus Iuramentum 4. num. 4. & Contra. ad cap. Quamvis pactum primpar. §. 4. num. 9. ac Medina in Cod. Derelict. quest. 3. in fine, aliquot que alii quos Sanchez refert in opere Morali lib. 3. cap. 17. num. 15. Iuramentum interpretandum esse, ut si rationabilis causa sub sit, intelligatur impleri in casu etiam ficto, seu quando non datur quidem illud idem numerus: quod promittitur, datur tamen iusta compensatio: ita ut si iuratum est, in nullo graueatur, nequidam sentiat. Subest vero truncationabilis causa, cum solvendo quod debeo, periculum est ne faciam iacturam eius quod mihi debetur ab eo cui soluo: eo quod non sperem ipsum mihi alioqui solutum: eti debitorum utrumque liquidum. Exemplum est si iurauerim me solvendum tibi 100. nummos aureos mutuo acceptos: & postea dederim tibi cōmodato equum eiusdem minimū valoris,

quem

quem constat tua lata culpa apud te perire: remittendo enim tibi eam iacturam meam, censeri possum iuramento satisfecisse per compensationem. Eiusmodi satisfactione vero non esse locum (*nisi creditor libere consentiat*) si vel desit iusta causa illius facienda, vel debitum per quod fit compensatio, non sit liquidum: copiose tractat Suarez in eodem lib. 2. cap. 37. hinc & in praeced. 36. quod nec satisfactione qui sine tali consensu restituenda aequalis. Ita ut non possit quis propria voluntate rem quam iuravit se datum, committare in aliquam aequaliter omnino, nec etiam in meliorem sine consensu eius cui se datum iuravit. Eundem breuitatis studio relinquemus confundendum, ab eo quia talium accuratiorem notitiam velit: cōrenti monere fundatamente rationem eorum esse, quod iniquum sit, absque iusta causa cogere aliquem ad commutandam rem suam, aut sibi debitam specialiter: quodque ad veritatem, quam iuramentum exposcit, requiratur ut id ipsum quod iuratum est praestetur, nec sufficit eius loco aliud aequalens præstare. Nec enim excusabitur a periculo qui iuravit se laboratum in tua vinea, si id non faciat, quantumcumque interesse inde secutum compenser, australium suo loco mittat: nisi interuenierit causa iusta, cuius exceptio consenda sit subintellecta in iuramento: ut vnuire potestantum, cum quis intentione habuerit iurandi in genere. Vnde sit (quod monet Angelus in seq. num. 6.) ut que de interpretatione iuramenti dicuntur, intelligenda sint locum habere cum is qui iurat, non haber expresse vel tacite animus se super aliquo determinato obligandi contra eiusmodi interpretationem: quoniam ea non valeret saltem in foro conscientie, in quo habetur potissimum intentionis iurandi.

35. Octaua regula est, *de qua pluribus Thom. Sanchez in opere Morali lib. 3. c. p. 13.* Iuramentum promisoriorum sic esse intelligentium, ut ex parte eius qui iurat, actio si personalis: seu qua tantum obligatur persona ipsa qua iurat sua per se, sua per alium, cuius u nomine iurare comisit: adeo ut virtute iuramenti nullus alias ligetur. Ratio est: quia obligatio religionis, qualis est iuramenti, contrahitur tantum ab eo qui culum Deo exhibet. Quo sit ut illa obligatio, quia iurando contrahitur, si tantum iurantis, sua verba iuramenti per se protulerit, siue alius nomine ipsius: quia parum referat vinculum iuramenti, quod verba quibus iuratur proferantur propria lingua vel aliena: quandoquidem ipsum principaliter penderet ex intentione qua iuratur. Ideo enim, etiam si quis iuret ore proprio, si id facte faciat, & sine intentione iurandi, nullum est vinculum. Qua de re plenius Suarez tract. 5. de religione lib. 2. cap. 31. num. 3. & aliquot sequentibus.

Vnde potest deduci, admissum de nouo ad senatum vel capitulum, non ligari, iuramento quod antecessores sui praestiterunt: neque filium, aliumve heredem iuramento patris, alteriusve, cuius hereditatem adiit: etiam si iuraverit qui pro se, & suis successoribus vel heredibus: quis sine proprio consensu, anima non adstringitur spirituali iuramenti vinculo: cum iurare sit actus humanus, requisitus deliberatum agentis consensum. Tales tamen possunt ob alias causam (ut ob contractum vel pactum tam suo quam successorum nomine initum, cui iuramentum ipsum accelererit) obligari ad id praestandum quod ab aliis iuratum est, etiam si non obligentur ratione iuramenti. Quae doctrina est D. Thom. 2. quest. 98. art. 2. ad 4. quam habet Sot. in 8. De iust. & iure quest. 2. art. 2. sub finem: quamque loco cit. Suarez pluribus persequitur.

Adhuc ex parte eius, cui iuratur, obligatio iuramenti potest esse communis: seu ad alias adhuc personas extendi: ut sit, cum quis iurat aliqui fidelitatem, & omnibus successoribus ipsius: nam ut ei, sic & successoribus eius obligatur, ex cap. Veritatis De iure. Similiter cum iuramento sit alicui simpliciter sub nomine dignitatis: ut cum quis Romano Pontifici iurat obedientiam. Nam obligatur ipsi, & successoribus ipsius tam præstare. Secus estet vero si ipsi iuraret sub nomine proprio: dicendo Iuto tibi Paulo quinto: quia ei tantummodo, non item successoribus eius obligaretur, quod ex Panorm. Sylvest. habet in verbo iuramentum 4. quest. 3.

Nona regula est. Cum iuramentum factum est de seruandis statutis alicuius Ecclesiae, vel ciuitatis, vel vniuersitatis, illud non est interpretatione extendendum ad postea edenda, nisi iurans intendet se ad ea quoque obligare. Hanc locis citatis habent D. Thom. & Sotus. Cui rāmen nonnulli contradixerunt, vi videtur apud Sylvest. iurament. 4. quest. 23. Sed bona ratione nimirum, quam idem Sylvest ibidem adserit ex Panorm. quod propter periculum iuramenti, iuramentum sit gravis præjudicij, & strictæ interpretationis, ideoque extendendum non sit, sed retinendum potius, ne comprehendarea quæ ex lata verborum significative, possit adhuc comprehendere: ut v.g. illa quæ non sunt in vigore: aut quæ non seruantur ex religione iuramenti, aut quæ minima sunt, & ad quæ non videatur iurans se adstringere voluisse. De qua relate Sanchez in opere moralib. 3. capi. 4. & 15. quem si libeat vide.

*Documenta de iuramento, quo iuratur obseruatio statutorum communitatibus.*

36. Primum est, *sumpnum ex cap. 1. D. iure iuri. in 6.* Si inter predicta statuta continetur aliqua illicita, vel impossibilia, vel libertati Ecclesiae contraria: non esse obligationem ea seruandi: cum iuramentum non sit iniuriantis vinculum. Adeoque grauius peccare curia, qui sciens aliqua talia esse, iurat generaliter, & sine exceptione eorumdem: quæ vel omnino, vel licite præstare negavit.

Secundum est. Si inter eadem habeantur aliqua, licita quidem, & possibiliter abrogata per consuetudinem rationabilem & prescriptam (de qua in praeced. lib. 13. c. 23.) non esse obligationem ea seruandi sub praesito iuramento: amiserunt enim vim statuti ex cap. fin. De consuet. ideoque materia iuramenti esse desiderunt. Quia in re obseruare conuenit quod habet Tabien in verbo iurare sub fine nu. 37. successores qui iuratur iurare statuta suorum praedecessorum, non esse condonandos per iurum, si non seruent ea quæ maior pars non seruat amplius: quia possunt verò similiter putare talia esse abrogata: & ideo iuramentum suum non esse ad ea extendendum.

37. Tertium documentum est. Qui iuravit se seruatrum alicuius communitatibus statuta, his per eandem communitatem sublatis, non teneri amplius ea seruare: scilicet esse auctem, si iuraverit se ea quæ in statutis continentur seruatrum, nulla mentione facta de ipsis statutis: ut si dicat. Iuro hoc, vel illud: neque addat, prout in talibus statutis continetur. Id quod explicat Armilla in verbo iuramentum, n. 36. & latius Sylvest. eadem verbo & quest. 2. & Tabien in verbo iurare num. 37. Vbi notat, quod obseruatione dignum est, ad vitandum in hac re per iurum: ad id requiri ut major pars communitatibus statuta ipsa iurata collegialiter tollat, saltem tacite: puta eis contraeniendo de communione consenserunt: neque sufficere ut tollat singulariter, id est, per consensum quibus seorsim singuli consentiant in talium transgressionem, cave transgrediantur. Ratio est: quia singuli seorsim sumpti, censentur inferiores, quibus tantum incumbit parere talibus statutis: tota communitas vero habet rationem Superioris, prædicti potestate statuendi & abrogandi statutum suum.

Sed excipe ex Sylv. in ead. quest. verbu 5. & Tabien. in sequent. num. 40. nisi tale statutum concernat fauorem allorum, bonumque publicum: arque Superioris illud confirmaverint. Nam ex quo Superior confirmando statutum, ei autoritatem tribuit, illud facit suum: argumento cap. Si Apostolica. De præbendis in 6. Inferior aures nequit Superioris legem tollere. Secus vero esset, si confirmatio principaliter concerneret fauorem statutum, quia tunc ea vim haberet priuilegium, cui renuntiare priuilegiati possunt, nisi principaliter concernat fauorem Ecclesie.

Quartum documentum est, *quod idem auctores tangunt, Sylvest. vers. 2. & Tabien. num. 36.* Etiam si media, aut etiam maior pars eorum qui statuta iurarunt, illa transgrediantur: eum tamen non esse à per iurio excusatum, qui tali de causa negligit eorumdem statutorum obseruationem: si vel ex ea nullum ipse sentiat incommode: vel alii non transgredientes, aliquod sentiant. Secus vero esset si solus incommode patetur obseruando: & non obseruantes

recipere.

reciperent commodum: quia tunc excusari potest per benignam interpretationem iuramenti, cum mens ipsius quando iurauit, non censeatur fuisse, ut in talis casu adstringeretur.

Quintum documentum est. In generalibus iuramentis obediendi Prelato, aut Rectori, iuratam obedientiam non censeri exigi, nisi id ipsum exprimatur praincipiendo in virtute praestiti iuramenti, vel alia verborum forma aequivalenti, secundum communem intelligentiam, ysumque receptum. Immo vero interdum vobis ipse habet, ut nec tali verborum forma exigatur obediencia: sed ea solum usurpetur ad commemorandam ipsius Prelati aut Rectoris postatem, & ad etrem in cutiendum, ut nemo illam contemnere audeat: prout ex Dredone & Couarrutia Suarez refert tom. 5. de relig. lib. 2. cap. 55. num. 6.

39.

Vt in regula est, de qua Sylvestri in seq. queſt. 6. Iuramentum generaliter factum extendi tantum ad eadē quibus cogitatum est, vel debuit merito cogitari. Factum vero specialiter, recipere interpretationem: in foro quidē contentious, secundum ius: in poenitentiali vero, secundum intentionem iurantis. Circa quam intentionem aduerte quid Suarez plenius tractat in cit. lib. 2. c. 33. si certum fuerit vere iurandi, ut cum quis dixit Per meam fidē id faciam; nec sit; an intellexerit fidem duinam, an vero tantum humanam: si quidem pariter nesciat an habuerit intentionem iurandi: non esse obligationem praestandi promissum censeri eo nomine, quod tunc locutus esse possit interpretationi benigniori ob incertitudinem intentionis iurandi, sine qua iuramentum nullam vim habet: si autem sciat se vere habuisse intentionem iurandi, etiam si modo sit incertus, tunc seruandum esse promissum: ut pote quod scitur factum inuocato in testem Deo: ac proinde quod violari nequeat sine irreuerentia diuinæ maiestatis.

Quia etiam de causa, ut idem Suarez addit, implendum est, quod scitur quidem promissum esse sub iuramento, sed dubitatur nec sciri potest utrum iam sit implementum. Illud autem de quo dubitatur, an licite impletu posse (etiam si dubium vincit nequeat) ita interpretandum est, ut pro illo omissione licita, procurari debeat Superioris Ecclesiastici dispensatio a iuramento, de qua in sequentibus. Ratio vero esse potest, quod aliqui res non carant periculum memorata irreuerentia.

*Difficultas secunda, Quomodo ex parte materie iuramentum promissorum ita effect, ut ab ipso peccato posse non impleri.*

Qvæ faciunt ad huius explicationem late persequitur Suarez in tract. 5. De religione lib. 2. a. cap. 12. ad 24. & post eum Sanchez in opere Morali lib. 3. c. 9. Ad vitandum autem prolixitatis fatidum paucioribus contenti esse possumus: statuendo hanc generalem conclusionem.

Quotiescumque materia non est capax iuramenti obligatorij, absque peccato omitti executionem iuramenti promissori. Hæc ex eo patet, quod tale iuramentum sit inutilidum, perinde ac excommunicatio lata in materia illius incapaci. Ex eadem vero deducitur in particulari. Primo, qnulla iuramenta facta de actu illico exequendo, seruenter absque peccato, prout ex D. Thomas 2. 2. queſt. 89. art. 7. ad 2. communiter receptum est. Intelligi debet vero, etiam si actus sit illicitus solum venialiter, ex Caet. in verbo Periurium, & Syl. verbo iuramentum, q. 9. De quo plenius Suarez cap. 15. eiusdem libri secundi. Satis vero probatur per illud quod habetur in cap. Quanto, De iure iur. Iuramentum non esse vinculum iniquitatis: & per regulam § 8. iuris in 6. Non est obligatorium contra bonos mores praesertim iuramentum. Nam vero peccatum esse, ut eiusmodi iuramenta facere, sic & adimplere, expressit D. Thomas loco citato: & communem Doctorum sententiam esse notat Couarrut. ad cap. Quamvis pactum 1. part. §. 6. num. 6. patet quod ex memorato cap. Quanto. Neque obstat quod ex cap. 5. Leuitici vers. 4. ille qui iurat male facere, debeat id obseruare: quia illi agitur non de malo culpe, sed de malo pena: ut cum quis iurat seipsum affligere. Videri potest Suarez in cap. 12. citato.

Cæterum iuramentum istiusmodi in materia mortali, esse mortale, & in veniali veniale, ostendetur in seq. nu. 92. Quale autem peccatum sit ipsum implere, æstimandum est iuxta naturam ipsius delicti iurati, quod relinquitur in sua natura: ideoque tale est quale effet si iuramentum interpositum non fuisset. Et ita ille qui iurauit mortale, ut furum, aut homicidium: implendo iuramentum peccat mortaliter, eodem modo quo si non iurasset. Qui vero iurauit veniale ut mendacium officiosum, implendo iuramentum, peccat solum venialiter. Nam quod mortaliter peccerit, neque verum est ratione operis: quod, ut supponimus, tantum est peccatum veniale, nec ratione obseruatio iuramenti, quæ de le bona est: ideoque operi superaddita, non aggrauat illius mali tam, sed relinquit ipsum in sua natura. Quod est argumentum Sylvestri loco cit. verso sexto, Vbi etiam merito reprehendit Angelus, quod putaverit mortaliter peccare eum, qui propterea peccatum veniale committit, quod le commissum iuratur: nam, ut Sylvestris ipse argumentatur, & cum eo Nauarr. loco citato, talis circumstantia allegia potius peccarum quam aggrauerit, cum procedat ex Dei reuerentia; nisi forte quis adeo malitiosus sit, ut tribuit Deo complacentiam, qui velut eisdem mali iurati adimplitionem: id quod pertinet ad blasphemiam dubium non est. Aduerte vero loquendo moraliter nunquam homines nisi per ignorantiam & bona fidem, ratione iuramēti impelliad perciendam rem malam iuratas: ideoque culpam in eo cunctu diminui potius quam augeri.

Porro quod possit quis propria autoritate contrarie huiusmodi iuramento de illicitate, non debet in dubium vocari: cum ex cit. cap. Quanto, habeatur non esse super eo abolutionē requirendam: sicq; tenet D. Thom. in cit. q. 89. art. 9. ad 3. Syl. Iuramentum 1. q. 1. & Sotus lib. 8. de iust. & iure queſt. 1. art. 9. circa 3. argumentum. Cui doctrina congruerit quædam statu possunt pro praxi.

Primum, admittendum est necesse, quod quoties soluere viuras mortales aut veniales fuerit, debitor obligans non sit stare iuramento praestito de eis soluendum. Id quod Couarrut. expressit ad cap. Quamvis pactum par. 2. § 3. nu. 2. vers. superest. Vnde quod in cap. Debitores, de iure iur. dicitur: eum qui iurauit soluere viuras creditori, teneri sub ratu peritii eae soluere, intelligendum est, ut procedat in casu quo talis solutio potest sine peccato fieri.

Secundum est, quod etiam ibid. habet Couarrut. Si quis causa pactionis simoniace promisit interposito iuramento dare aliquid, ipsum non teneri seruare tale iuramento, quod ex parte etiam iurantis ita illicitum est, ut impleri nequeat ab ipso peccato: adeoque dispensatione non indigeat, ut idem author addit congruerit tradidit doctrina.

Tertium est: quoties iuramenti adimplecio fuerit contralem in conscientia obligantem, ipsum non esse implendum. Quamvis enim controuersum sit, an iuramentum omne quod sit contra legem sit nullum (de quo post Panormit. Angelus Iuramentum 5. §. 23. & Syl. Iuramentum 4. queſt. 16.) hoc tamen certissimum est, quod quoties iuramenti obseruatio fuerit contra legem vel mandatum Superioris obligans in conscientia, nequam standum esse tali iuramento, tanquam ei quod seruari nequeat ab ipso peccato. Huc spectant quæ Suarez tractat in eod. lib. 2. c. 18. & 20. Secus est autem si iuramentum quidem contra legem esset, non tamen illius obseruatio: ut ostendit regula quam ex Panorm. adfert Syl. in seq. queſt. 30. Quod quantum iuramentum lege etiam Canonica vel diuina prohibetur: iurantem nihilominus teneri illud seruare, non obstante quod peccauerit iurando. Ad cuius rei confirmatione induc possunt cap. Cum contingat. De iure iur. & cap. 2. eod. tit. in 6. Ex quibus habetur, seruandum esse iuramentum quod seruatum non cedit: & non seruatum cedit in prædictum animæ.

Quartum est, non obligare iuramentum factum contra prius iuramentum, vel contra vorum: aut etiam contra simplicem promissionem: quia ut illa, ita hanc violare, peccatum est falso veniale: videri possunt Angelus in p. 5. 15. & 16. & Syl. queſt. 12. Quod autem Gratianus ait 22. queſt. 4. in fine, cum qui voulit castitatem, & postea iurare acceptu-

41.

42.

43.

acceptum aliquam in coniugem, posse implere iuramentum, omnino fallum est, ut ibidem glossa notat. & patet ex cap. Rursum, Qui Clerici vel videntes. De hoc Suarez in sequenti cap. 19.

Quintum est, non obligare iuramentum factum contra bonos mores, seu cuius obseruatio praebet occasionem delinquendi contra honestatem, præscriptum recte rationis. De qua re idem auctores: Angelus §. 33. Sylu, autem quæst. in. & Suarez latius in cap. 21.

Sextum est, Non obligare iuramentum quando cedit in alterius præiudicium immixtus, seu quando obseruari non potest, quin sit alteri iniuria. De qua re Angelus ad huc §. 22. & Sylu, quæst. 15. Qui etiam commemorant alios casus, in quibus contingit iuramentum non obligare: sed de cœs facile est iudicare ex ante dictis, velex dicendis.

Deducitur secundo principalius, ex conclus. initio capituli assignata: quod is qui præstissem iuramentum de omittinge opere supererogationis: seu, quod idem est, de quo faciendo non est quidem obligatio: melius tamen est facere illud, quam omittere: non teneatur ei stare. Nam licet nulla obligatio sit agendi talia bona, quændam manent intra limites supererogationis: nemo tamen potest obligare se ad eorum omissionem, quæ non est materia capax iuramenti: cum sit contraria vni iustitiae parti, quæ est facere bonum: sicut peccatum, sine mortale, sine veniale, contrarium est alteri parti, quæ est declinare a malo. Adde quod se ad talem omissionem obligare sit ponere obicem Spiritui sancto, cuius proprium est animalibus instillare desideria sancta. Ita cum D. Thoma 2.2. quæst. 89. art. 7. ad 2. & quæst. 98. art. 2. ad 2. Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 17. & alij communiter docent. Vnde intelligere licet non esse obligationem seruandi iuramentum, quando iuratum est aliquid contrarium consilii Euangelicis, aut perfectionis Christianæ: quale est nunquam fieri Religiosum, nunquam suscipere factos ordines, nunquam dare pecuniam mutuo, vel commodare res suas, nunquam consulere proximo, vel cum consolari, nunquam dare elemosynam, nisi extreme egeni, nunquam ieunare extra tempora indicata, nunquam fideiubere, & sic de similibus operibus pie propter Deum faciendis de consilio.

Tale vero iuramentum esse peccatum mortale, sentiu: Angelus in verbo iuramentum §. 3. & Sylu. Iurament. 2. quæst. 7. Sed veniale tantum esse videntur potius dicendum cum Nauar. in præced. num. 16. & Couarti, ad cap. Quamvis statum 1. par. §. 6. num. 6. & Soro in 8. De iust. & iure quæst. 2. art. 3. conc. 5. post Caet. 2.2. quæst. 89. art. 7. circumsponsione ad 2. & in verbo Periurium: quod etiam tenet Suarez in tract. de religione lib. 3. cap. 18. num. 6. Probatur vero, quia videtur argumentari ibidem Nauar. deterius est iurare se facturum vel omissum, quod factum vel omissum, peccatum est veniale, quam quod non est de se peccatum, etiam si contrarium ipsius sit ipso melius. At iuramentum de peccando venialiter non est peccatum plus quam veniale: (quod docebitur in seq. num. 92.) Ergo nec eti iuramentum de omitendo, eo cuius contrarium est ipso melius.

Non modo autem liberum est istiusmodi iuramentum, tanquam non obligans, perinde seruare vel non seruare, ac si non esset de tali re iuratum: sed etiam melius est non seruare quam seruare, cum melius sit facere opus consilii & supererogationis, quam ipsum omittere. Ita D. Thomas loco citato. Neq; in ea re opus esse autoritate Superioris, sed tale iuramentum posse propria iurantis autoritate inflangi, post D. Anton. docet Nauar. in cit. num. 17. Minime tamen oportet, quando ex adiunctis circumstantiis melius fuerit tale iuramentum seruare: vt non dare mutuo, vel fideiubere, vel aliud id genus, omittere iuxta præstatum iuramentum, obligationem esse ipsum seruandum: quia tunc omisso non est contra consilium, sed in consilio, & aliquando etiam in præcepto: atq; adeo legitima iuramentum materia. Huc referri possunt quæ habet Suarez in capite 17. præcedentis libri secundi.

Deducitur tertio principalius ex initio proposita generali conclusione: si iuramentum emissum sit dactio in differenti, seu quæ de se nullam virilis vel alterius boni ra-

tionem haber, salua perseuerante indifferentia ratione, non esse obligationem qua teneatur quis præstare quod iuratum est: vt si nulla interueniente boni circumstantia, iuravit quis se non admissum hunc vel illum in suo ministerio, vel non loquitur de talis, vel non adiutur domum illius, vel non missarum panes coquedos ad furnum ipsius, vel ad emendum ab eo aliquid, &c. Ratio est: quia iuramentum non est vinculum institutum ad facendum aliquid otiosum & vanum, ut actus in differenti sentire esse sequando quidem ut talis, bonus non est, nec ad bonum finem refertur (alioqui enim iam non esset in differenti) ideoq; otiosus est, tanquam is quo nullum bonum acquiritur. De qua re Suarez in præced. c. 16. in eaque cum Caet. in verbo Periurium contentientes multos refert Sanchez in opere mortali lib. 3. c. 9. num. 11.

Addo vero, iuxta Nauar. in Enchir. c. 12. num. 17. melius esse huicmodi iuramenta frangere quam seruare. Addo etiam posse id propria authoritate fieri & absq; dispensatione, iuxta tradita à Sylu. in verbo iuramentum §. quæst. 1. Et ratio in promptu est: quia non sunt obligatorii. Quod etiam Sanchez in opere Morali lib. 3. c. 9. num. 3. Quanquam ubi dubium fuerit, An res iurata sit aliquo modo utilis, vel aliam rationem boni habeat: procuranda erit dispensatio, ut post D. Thomam 2.2. quæst. 98. ad 3. docet Sorus in 8. De iust. & iure quæst. 1. art. 9. circa 13. argumentum.

Quod si contingat actu ex se in differentem reddi vitalem, aut aliter bonum ex circumstantia: vt si quis iuret se non iturum ad talem dominum, vel non transiitrum tali via, ad caendum ne aspectu alicuius mulieris tentetur, & sic de similibus; ad virandum nimis peccati occasione: quia consequenter erit materia capax obligationis iuramenti, tunc dicendum erit, tale iuramentum obligare. Ita Caet. docet in verbo Periurium, & Nauar. in Enchirid. cap. 12. num. 12. & 17. ubi ex Angelo addit, idem esse dicendum quando eiusmodi iuramenta proxime fierent ex aliquo bono respectu. Aduerte obiter ex proposita doctrina, quæ statuit iuramentum de re indifferenti non esse obligatorium, peti posse ratione eius quod idem Nauar. in præced. num. 11. habet: Illum qui dixit, Deus non me adiuet si amplius lusero (quod est iuramentum exercitorium) non tenevi vi iuramenti ablinere a ludo non illicito in partu pecunie quantitate, & ad honestam recreationem. De eodem iuramento non ludendi plurib. agit Sanchez in opere Morali lib. 3. cap. 18.

*Difficultas tertia, Quomodo ex parte euentus efficit obligatio iuramenti prouisori, sic ut posset sine peccato non impieri.*

Cointingere vt ratione euentus cellet iuramenti promissori obligatio, patet ex cap. Veniens De iurciur. Ad quod plenius in particulari intelligendum: notandum est primo, cum Caet. verbo Periurium: omnia iuramenta ea, quorum euentus malus est, non esse obligatoria. Exemplum datur de iuramento, quod ex D. Matthæi cap. 14. Herodes fecit saltatrici: quamvis enim tale tolerabile esse potuerit intellectum sane modo: id est, cum ea moderatione, quod saltatrix ipsa nihil pateret illicium: pessimus tamen fuit euentus, ex parte caput Ioannis Baptistarum, neque ille ex iurciurando astringebatur, patrare tantum feci: us: cum male petitionis euentus excluderet vim iuramenti, ex D. Thom. 2.2. quæst. 89. art. 7. ad 2. Quem sequuntur Caet. loco cit. & Sorus lib. 8. De iust. & iure quæst. 1. art. 7. circa 2. argumentum.

Notandum est secundo, cum Angelo iuramentum §. 12. iuramentum non obligare, quando res super qua factum est, venit ad talem statum vt temerarium sit illud tunc seruare. Itaque si iuravit quis se nunquam militaturum, aut negotiatorum, vel tali domino seruiturum: possea autem ad eam paupertatem venit vt vivere nequeat nisi militet, aut negotietur, aut tali domino seruat, potest propria autoritate contra facere, non obstante iuramento: sicut & is qui iuravit reddere domino gladium apud se depositum: si idem dominus factus sit furiosus, potest non reddere: item si opulentus qui iuravit se alicui

vielum præbitum, ad eam paupertatem redigatur, ut id præstare non possit, nisi contra decentiam sui status mendicet. Item quis qui iurauit se non mutaturum sepulturam, vel testamentum, si noua superueniat causa iusta mutandi. Hæc ille.

Notandum est tertio, quod idem Angelus ex Panormit. habet ibidem: eum qui iurauit res pœtū dignitatis, vel alterius qualitatis existentes, siue in ipsomet iurante, siue in eo cui iuratur: illa deficiente, iuramentum non tenere: quia euentus tollit tunc rationem iuramenti. Sic ille qui iurauit Episcopo obedientiam, non tenetur obediere ei amoto ab Episcopatu. Item is, qui tanquam Canonicus, vel tanquam Scholaris iurauit, non tenetur ad talis iuramenti obseruationem, si mutauerit statum Canonici, vel scholaris. Sic etiam ille qui iurauit se castigatum aliquem, si talis emenderit se, supplex que veniam petat, non tenetur seruare iuramentum: quia huius ratio per superuenientem euentum cessauit; ita 1. Reg. 25. Daudit non impletum iuramentum de excienda domo Nabal, cum ei factum esset per Abigail. Quia ratione iuramenta parentum aut herorum de puniendis filiis aut famulis, non obligant ob euentum emendationis horum, aut interueniente, causa ob qua id fieri non debeat. De qua re Sanchez in opere Morali lib. 3. cap. 9. num. 16.

Notandum est quarto, obligationem iuramenti cessare ex euentu per quem fit, ut ipsum cedat in alterius permisum: quo modo is qui iurauit aliquid, & post factus Episcopus non potest illud præstare sine præsidio populi sibi commissi, non tenetur ad obseruationem. Item cum quis aliqui absolute iurauit se seruaturum ei secretum: non ita tenetur ad id ex vi iuramenti, quia si illud fuerit alterius nociuum, possit & debeat reuelare ijs qui possint prodele nec obesse: possit item ac debeat cum in testem productur, proceditur ut seruato iuris ordine debito: nisi fortis sit talis, quam ipse nequeat probare: aut ille qui exigit ab ipso iuramentum de dicenda veritate, homo sit fatus, de quo verisimiliter presumatur quod non procederet seruato ordine memorato. Nam tali, ne quidem illud quod non tantum scit, sed etiam probare potest, tenetur reuelare. De qua re Angelus in seq. § 22. & latius Nauarr. in Enchir. cap. 18. a num. 52. usque ad finem, & nos suo loco in seq. lib. 24.

Notandum est quinto, cum Caet. in verbo Perurium, iuramentum promislorum non esse obligatorium, cum ex euenture promissa, facta est impeditum maioris boni. Ratio est: quia si cur non valet iuramentum non faciendo aliquod bonum: ita nec iuramentum faciendo aliquod bonum maioris impeditum. Adeo ut non sit obligatio illud seruandi ex D. Thoma 2.2. queſt. 89. art. 9. ad 3. fed dilecti ipsius communata in illud melius iuxta cap. Peruenit. 2. De iure iuris. Ne quis tamen in hac re (de qua late Suarez in eodem libr. 2. cap. 12. & 13.) fallatur: adiutendum est, ex iuramentis, quedam esse in favore seu comodum hominis emissa, & quedam non ita; sique sint huius posterioris generis, admittendum esse vniuersale, quod cum de bono sint quidem, sed maioris boni impeditiu: non sic obligent, quin illi qui iurauit, possit autoritate propria facere id ipsum quod est melius, prout ratio proposita ostendit: & non Angelus Iuramentum 5. § 33. & Sylvest. Iuramentum 4. set. 20. Addentes id non procedere, sed Episcopi faltem opus esse dispensatione, si utrumque illud bonum posset fieri, vel dubium esset an maioris boni impedimentum debeat contingere ex impletione iuramenti. Quod si iuramenta sint talia quæ in hominis gratiam facta sunt, comodum que illius concernant: concedendum est: si quidem illud de quo sunt facta, bonum sit (etiam si oppositi ipsius confiterat melius: immo etiam si ipsum maioris boni sit impeditum) quod ea sint obseruanda nisi relaxentur relaxatione, de qua in sequentibus. Ita quoque docent in iisdem locis Angelus & Sylvest.

Indeque est, quod is qui iurat matrimonium cum aliqua contrahere, teneatur stare iuramento, ex cap. Commissum. De sponsalibus: quantumvis ex natura rei in eiusmodi contractu includatur obligatio reddendi carnale debitum si petatur: ex qua sequitur ut idem iuramentum

impeditum sit perpetua continentia, seu status virginitatis vel celibatus: quem esse bonum præstantius statu matrimonii definitum est in Conc. Trid. l. 24. can. 10. De sacramento matrimonij.

Vbi adiutio obiter, peculiarem religionis prærogatiuam esse, ut etiam si quis iurauerit le cum aliqua contrahetur matrimonium, possit nihilominus ad religionem migrare, quemadmodum notarunt Caet. verbo Perurium, verbu Intellige, Sotus lib. 7. De iust. & iure, queſt. art. 3. & in 4. dist. 27. queſt. 2. art. 5. & Couar. in Epit. 4. Decret. par. 1. cap. 5. num. 11. Pro coquæ est textus in cap. Verum, De conuersi. coniug. Neque obstat textus in cap. Commissum supra cit. Nam ut ipse Couar. ibid. ex Innocentio notat: dici potest, quod sponsus de quo ibi agitur, noluerit deliberate religionem statim ingredi: sed tantum id in animum induxit absque voto: cui Pontifex consilium ut contrahat, fidemque serueret: & postea si velit religio ne profiteatur.

Notandum est sexto, adhuc ex parte euētus, iuramentum non obligare, cum ipsum fuerit interpositum sub conditione quæ non adimplerit. Id quod habetur ex cap. Peruenit 2. De iure iuris & ex cap. De illis tit. De conditionibus appositis: intelligendumque est ex Sylvestro Iuramentum 4. queſt. 22. cum obligatio tota fuerit in talis conditionis euentu constituta. Nam si adhuc fuerit alia causa illius, ipsa non cessat: ut si quis iurauit ire ad sanctum Jacobum in remissionem suorum peccatorum, & vt fratrem videat: etiam si frater excellenter sit vita, tenetur adhuc propter aliam causam manente, suscipere eam protectionem. Quod si ponatur iuramentum fusile ita emissum sub pluribus conditionibus, ut simus intentio fuerit non aliter promittendi, quam omnibus illis simul concurrentibus: concedendum est si aliqua eorum impletæ non fuerit, iuramentum ipsum non obligare, vt nec obligaret votum (cuius & iuramenti in hacce, ut in aliis multis, par estratio,) prout definiet D. Anton. 1. par. tit. 11. cap. 2. § 4. & Sylvest. Votum 2. § 2. in fine: vbi addunt, quod si nesciat quis discerneret an prædictam intentionem haberet, melius esse: immo, vt addit Sylvest. necessarium esse, seruare: ob periculum scilicet peccandi, agendo contra conscientiam.

Si quæras, an ista procedanteriam cum circa culpam illius cuiaturum est, conditio non impletur. Respondetur procedere, id est, in tali etiam casu cessare iuramenti conditionatum obligationem, ex Sylv. Iuramentum 4. queſt. 13. vt si iurauit non pectorum Romam intra annum, si mihi dederis 100: nummos aureos, & precessus egestate dare non potes: necego teneor ire Romam. Aduerte autem, quod est iuramentum conditionatum non incipiat obligare ad actum promissum, donec impletur conditio (que aliqui suspendit eundem actum & consequenter iuramentum de eo ipso factum) ab initio tamen obligare ad animi preparationem impleendi illud, si conditio impletur: adeoque ad non resiliendum à promissione inuitu altero cui facta est. Hæc enim vis est promissio acceptata, omnisque contractus initi de mutuo consensu, vt obligent ad sui obseruationem. Quare eadem erit iuramentum adiecti: cum accessoriū sequatur naturam sui principali, ex regula 42. iuris in 6. Vnde qui Berthæ iurauit se ducentum eam in uxorem, si pater cognitus promissione consenserit: intercaesis illa in iuria, nec expectatio conditionis euentu, aliam ducat, iuramentum violat. De quo Suarez in saepè citato lib. 2. cap. 35. sub initium.

Consequenter addens de iuramento absoluto: si promissio, cui additur sit negativa: vt cum dicitur, Iuro metu non nocitum, ipsum statim obligare: quia negatio omnia tollit. Sin autem promissio sit affirmativa, nisi certum tempus designetur, prudentis arbitrio relinquitur definendum ex consideratione circumstantiarum, quo tempore ex obligatione impletum sit iuramentum: quod ad instar præceptorum affirmatiuorum, obligat quidem ad semper, non tamen pro semper sed pro eo tempore in quo impletum esse recta ratio dictauerit.

Notandum est septimo, Quotiescumque aliquid de novo euentit, quod si is qui iurauit antea præuidisset,

non iurasset, obligationem iuramenti cessare ratione euentus, ad quem intentio iurantis se non extendit, ne quidem interpretatiue, ob contrariam animi præparationem.

Exempla sunt, si quis iuravit peregrinationem & postea intellexit latrones esse in itinere, a quibus trucidandus vel spoliandus sit. Item si quis iuravit se ieiunaturum certe die, & eodem die incidat in morbum. Itemque si quis iuraverit puella te dueturum eam in uxorem, quæ interea in morbum incurabilem, vel magnam parturitatem, aut infamiam notabiliter incidit. Itemque si quis iuravit se castigaturum aliquem & postea intelligit inde secutura multa grauiæ incommoda: ut familiæ, vel reipublicæ perturbationem, amicorum pro ipso intercedentium perniciosam indagationem: & sic in alijs casibus in quibus ex iuramento imploratione sequitur aliquid magnum dannum temporale aut spirituale: quod praevisum, plane reuocasset a iurando.

Notandum octauo, Obligationem iuramenti cessare ob superuenientem impossibilitatem vel magnam difficultatem, qua illius obleratio impeditur. Quod notabile nullam difficultatem habet quod impossibilitatem: cum nitatur regula ea iuris. Impossibilium nulla est obligatio: sicut expressa D. Thomæ doctrina 2. 2. quæst. 89. art. 7. Quoad magnam difficultatem vero, Sotus lib. 8. De iust. & iure quæst. 1. art. 7. paulo ante explicationem primi argumenti, putat eam, ad excusandum ab obligatione feruandi iuramentū non sufficere in foro conscientiae: etiam si causa ista petendi dispensationem vel commutationem, ut si illud quod fieri potest. Quæ doctrina videtur tenenda ut tutor.

Cæterum tam circa hoc, quam circa præcedentia notabilia aduertere oportet: quod Sylvest. Iuramentū. quæst. 18. habet ex Hostiens: si tempore iuramenti iurans credebat, vel probabile causam habebat credendi, se nō posse implere quod iurat, peccare mortaliter: utpote qui iurat sine veritate & iudicio: fecus vero est si probabiliter credebat le posse implere. Quamquam si non considerauerit sufficienter: sed in prudenter putauerit se posse iuramentū implere, non excusat a venialiter.

57. Hic occurunt duo dubia. Prius est. An in propositionibus, ipso facto cesseret iuramenti obligatio: ita ut contraueniendum ei, nulla sit opus illius relaxatione. De quo authores in viramque partem refert Suarez lib. 2. l. a. p. citato cap. 35. in fine: meritoque assentitur ijs qui negant opus esse relaxatione: quia vinculum iuramenti non extenditur ad casus qui subintelliguntur excepti: vt memorati sententur.

Posterior dubium est. An sicut euentus tollit obligationem iuramenti, ita possit facere obligationem, vbi non erat obligatio: v. g. An si illud quod peccatum erat, quando iuravit est, contingat postea esse non peccatum, si qui iuravit teneatur implere tunc iuramentum de eo factum. Videtur autem distinctione respondendum. Nam si iurans intenderit se obligare ad peccatum: nunquam tale iuramentum obligat, quicumque euentus sequatur: quia factum est de eo quod non est capax vinculi talis obligationis: vt patet per antedicta in explicatione secunda difficultatis. Si vero intenderit se obligare ad aliquam actionem absolute, siue ea esset peccatum siue non: tale iuramentum tunc obligat, cum contingit eam actionem esse bonam, adeoque idoneam iuramenti materiam. Videri potest Suarez in cap. 24.

*Dificultas quarta.* Quomodo ex parte modi iurandi obligatio iuramenti promissoriæ sic cesseret vt citra peccatum non implatur.

58. Notandum est, ex Caiet. in verbo Periurium, & pluribus aliis quos refert Sanchez in opere Morali libr. 3. cap. 9. nu. 16. hac ex parte excusari eum qui deferens alteri honorem, iurat quod non præcedet eum in exitu ostii: si ipse inducatur tandem ad præcedendum. In huiusmodi enim iuramentis, ille qui iurat, non intendit omnino facere prout iurat: sed quantum in se fuerit. Sicut cum D.

Petrus Ioan. 13. dixit Christo, Non laubabis mihi pedes in æternum, intellexit quantum in se esset, vt satis pater ex eo quod statim secundum ipsum Christi voluntatem continecerit: quod soler simili modo fieri in prædictis iuramentis. Qua de re idem Caiet. latiustractat 2.2. quæst. 89. art. 7. ad 2. dubium. Vbi addit quod communiter sic iurando ob indiscretiōem peccetur venialiter: licet ob implicitam intentionem se obligandi ea ratione qua dictum est, non peccetur contraueniendo tali iuramento.

Excusantur etiam hac ex parte illi, à quibus dolo, vel errore extortum est iuramentum, quod a scientibus non esset emisum. Quam esse communem sententiam tangit Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 13. in quam aliquot Canonistas commemorat Sylvest. Iuram. 4. quæst. 8. & alios magno numero, Sanchez in seq. cap. 11. num. 41. Confirmatur vero: quia iuramentum non obligat extra intentionem iurantis, ex cap. Quintuallis & cap. Veniens, De iure iur. Ut intentio sic iurantis non est in ea casu, obligare se: vt argumento est, quod si rem sciret, nolet iurare nec se obligare. Deinde ex cap. Humanæ aures 22. quæst. 5. Deus accepit iuramentum secundum intentionem eius qui bona fide iurat: non autem secundum intentionem eius qui iuramentum dolo extorxit. Adde quod ob tacitum diffidens animique auctoritionem iurantis, talis euentus censeatur prudenti iudicio, ab ipso exceptus. Hinc puerilla quæ dolo inducta a fratribus, hereditati paternæ cum iuramento renunciavit, pro certa dote longe minus valente, non tenetur stare iuramento. Nec tenetur ille qui nuptias promisit puellæ putans eam esse virginem, & postea intelligit fornicatam fuisse: & sic de multis similibus casibus.

Circa quos aduerte, ad obligationem non sufficere, quod interueniat intentio iurandi: quoniam ad iuramentum validum non sufficit quæcumque intentio: sed requiritur intentio iurandi illud in particulari, quod vi ipsius iuramenti est ex quendam: quandoquidem actiones humanæ, in executione positæ, versantur circa particularia. Hoc etiam Suarez in eodem lib. 2. cap. 11. notat: pluribus de eadem re agens.

Exculpat adhuc ex hac parte ij, qui per violentiam iurant in materia matrimonii: quoniam matrimonium contractum per metum cadentem in constantem virum, quantumvis iuramento confirmetur, nullum est: vt non tantum Caiet. in verbo Periurium, & Sotus in 4. distinet. 29. quæst. 1. art. 3. ac Cotarr. in Epit. 4. decretalium cap. 3. §. 5. num. 3. Et probatur ex cap. 2. De eo qui duxit in matrimonium. In aliis autem materiis, etiam si iuramentum per metum emitatur, obligatorium est, vt haberidem Caiet. tractans prius citatum dubium secundaria circa solutioinem tertij argumenti: & communem doctorum sententiam esse per cap. Verum, De iure iur. habet Nauar. ad cap. Accepta, De restit. spoliatorum, oppositione quinta, num. 11. De qua re glossa ad cap. Authoritatem 15. quæst. 6. & late tum Suarez in præced. cap. 9. & 10. tum etiam Thom. Sanchez in opere Morali libr. 3. cap. 11. Ad illiusque confirmationem aperte facit, quod in cap. Si vero, De iure iur. determinatur: non esse negligenda eiusmodi iuramenta coacta: nisi seruata, vergant in interitum salutis æternæ.

Aduerte autem istud: iuramentum inquam metu extortum obligare) intelligentum esse, dummodo materia supra quam cadit capax sit obligationis: iuxta ea quæ dicta sunt in explicatione præcedentis difficultatis secunda.

Aduerte secundo, eam talium iuramentorum obligationem esse sub mortali, ex Caiet. ad 2.2. quæst. 89. art. 7. & Syl. Iuramen. 4. quæst. 7. vñf. 3. ac Cotarruia loco citato. Ratio vero est, quia iuramentum promissorum etiam si metu extortum, verum iuramentum est: proindeque violatio ipsius, vt & cæterorum promissorum, in materia notabili, mortalis est.

Aduerte tertio, quod dicimus iuramentum metu factum obligare, intelligi debere non solum si leuis fuerit metus, sed etiam si fuerit grauissimus, & cadens in cōstan-

tem virum: prout memorati authores volunt congruerter cap. Si vero & cap. Verum, De iure iurac etiam rationi. Cum enim ex iuramento duplex obligatio oratur, una homini cui iuratur, & altera Deo qui vocatur in testem iuramentum quidem turpiter extortum, non obligat ex illa priore parte, quia nullum ius acquiritur per iniustitiam: ex hac autem posteriori parte obligat, quia iurantur feruare Deo quod promisit per nomen ipsius, si id possit sine dispendio salutem aeternam. Hocque est, quod in cap. Debitores. De iure iurac significatur, cum de obligatione futuras solvendi ratione iuramenti, diciatur: Si vero de ipsorum solutione iurauerint, cogendi sunt reddere Domino iuramentum.

**60.** Aduersari vero eidem doctrinæ videtur potest, quod votum (cum quo iuramentum tantum habet affinitatem, ut tanquam de rebus similibus quodnam eorum magis obliget) queratur a D. Tho. 2. 2. q. 89. art. 8.) tali metu emissum, nullum sit, prout ostendit Sotus in 4. distin. 29. quest. 1. art. 3. & in lib. 7. De iust. & iure quest. 2. art. 1. & satius insinuat videtur Concilium Trid. (cf. 25. c. 19. De Regularibus: & tractabitur in seq. nu. 216, 217. & 218. Sed sciendum est voti, & iuramenti rationem in hacre diuersam esse: quod cum votum sit opus concilii, omninoq; liberum, cōfentaneum stritationi, ut si voluntas necessitate imposita, ad illud compellatur, illegitimum reputetur. Iuramentum vero sit opus quod usurpandum non est sine necessitate: & ad quod interdum homo tenetur, ac etiam impelli potest, iuxta antedicta in cap. 2. nu. 13. vnde factum est ut ecclesia ex bene coniecurata voluntate Christi, cui vota nuncupantur: recte decreuerit, ea metu graui extorta, esse nulla: quia Christus voluntarium sibi inilitem eligit, vt ex D. Ambroso habetur in cap. Non est 15. quest. 1. De iuramento autem noluit ita definire: tum propter ante propostam rationem, tum ne darentur occasio peierandi ac paruipendendi iuramenti religionem: sed voluit potius ut non aliter contra iuramenta, metu etiam graui extorta, venire liceret: quam si prius relaxatio eorum obiecta esset.

Cui doctrinæ congruentur statuitur: quod si quis latroni aut alteri metum iniuste incutienti, iurauerit sive certam pecuniam quantitatem daturum, tenebitur id praestare. Id quod post D. Thomam 2. 2. quest. 89. art. 7. ad 3. habent Caier. ibidem, Sotus libi. 8. De iust. & iure quest. 4. art. 7. circa 3. argumentum, syl. Iuramentum 4. quest. 1. Nauar, in Enchir. cap. 12. num. 24. & cum eius recentiores communiter. Quamquam tamen eiusmodi est obligatio ea: vt cum in illius adimplectione reuera detur turpitudine ex parte recipientis, ipsaque receptione sit iniulta: fateri oporteat, quod si qua ratione posuit tali delicto legitime obuiari, id omittitione debeat. Vnde si iurans posuit prius iuramento absolutionem obtinere: vel per fraternalm correptionem possit prædonem auertere ab ipsa receptione, efficere que ut relaxerit sibi iuramentum (ad quam relaxationem ipsum cogi posse non modo ab Ecclesiastico sed etiam a laico, ostendit Suarez in memorato lib. 2. cap. 39. num. 4. & 15.) id non erit prætermittendum, tanquam non modo sibi vule, sed etiam salutare proximo.

**61.** An autem obligatio iuramenti extorti meru, sit sub mortalit: ita ut ei qui per mecum grauem compulsus iuramento aliquid promittens, peccet mortaliter si id non præster: sicut peccaret si talis merus non interuenisset: an vero merus illum à mortal iuxset, dubium est. Nam Angelus Iuramentum 5. num. 11. & in verbo Periurium nu. 7. sequitur Petrum Aureolum, & quodam Canonista ad cap. Verum, De iure iurac putat peccare solum venialiter. Caier. vero, Syl. Sotus & Nauar. locis cit. peccare mortaliter eum qui tale iuramentum transgreditur, si nihil nisi merus, ipsum excusat à graui iniuria, quae infertur Deo, transgrediendo iuramentum: atque iurauerit secundum mentem illius qui iuramentum extorquebat. Quod addo, quia si quis iurauit metu graui compulsus mentem habuerit diuersam à mente illius, qui ipsum iniuste consuplit: ad nihil amplius tenetur, quam ad id quod intellexit: vt iidem authores annotant: & patet per post dicta num. 90. & 91. de iuramento promissoris quod sit verbis ambiguis.